РЕСПУБЛИКА Ц.ЕГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
ЖРЫДОНЫ РАЙОНЫ БЫН/ЕТГОН ХИУЫНАФФЖЙАДЫ МУНИЦИПАЛОН РАВЗЖРДЫ АДМИНИСТРАЦИ

Б А Р Д З Ы Р Д
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

ОТ Л У M d j t / L .Ll 2023 г. № J /

г. Ардон

Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2022-2025 годах
Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в

отношении российского казачества до 2030 года на территории
муниципального образования Ардонский район

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от
9 августа 2020 года №505 «Стратегия государственной политики Российской
Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы»,
распоряжения Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 28 мая
2021 года № 193-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в
2021-2023 годах Стратегии развития государственной политики Российской
Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на
территории Республики Северная Осетия-Алания», руководствуясь Уставом
муниципального образования Ардонский район:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в
2022-2025 годах Стратегии развития государственной политики Российской
Федерации в отношении российского казачества до 2030 года на территории
муниципального образования Ардонский район.

2. С настоящим распоряжением ознакомить всех заинтересованных
лиц.

3. Настоящее распоряжением вступает в силу со дня его
подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального
образования Ардонский район.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя главы администрации местного самоуправления
муниципального образования Ардонский район по взаимодействию с
органами местного самоуправления Кесаева С.Э. /

Глава администрации / ' / / / В. Басиев

Приложение
к распоряжению Главы АМС

МО Ардонский район
от » 0 2 2023 г.

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии развития государственной политики

Российской Федерации в отношении российского казачества до 2030 года
на территории муниципального образования Ардонский район

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель

I. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы

1.

Разработка и принятие нормативных актов
администрации местного самоуправления

муниципального образования Ардонский район по
вопросам становления и развития государственной и

иной службы российского казачества

постоянно
Администрация местного

самоуправления муниципального
образования Ардонский район

совершенствование правовых основ
привлечения российского казачества к

несению государственной или иной службы,
в том числе разработка правовых

механизмов привлечения российского
казачества к участию в территориальной

обороне

количество
разработанных
нормативных

правовых актов

2.

Организация и проведение первоначальной
постановки допризывников членов казачьих

обществ на воинский учет; подготовка и проведение
призыва членов казачьих обществ на военную
службу, направление их для ее прохождения в

соединения и воинские части, комплектуемые из
членов казачьих обществ, и отбор кандидатов из
числа членов казачьих обществ, пребывающих в

запасе, для прохождения военной службы по
контракту в воинских частях, подлежащих

комплектованию членами казачьих обществ

ежегодно

Военный комиссариат Ардонского
и Алагирского районов РСО-

Алания, Ардонское станичное
казачье общество Аланского
республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

расширение привлечения российского
казачества к выполнению задач по

обеспечению безопасности и
обороноспособности российской Федерации

путем прохождения членами войсковых
казачьих обществ военной службы в

Вооруженных Силах Российской
Федерации, других войсках, воинских

формированиях и органах

количество членов
Ардонского

станичного казачьего
общества Аланского

республиканского
окружного казачьего
общества Терского

войскового казачьего
общества,

направленных для
прохождения

1

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель

военной службы в
казачьих воинских

частях

3.

Привлечение членов Ардонского станичного
казачьего общества Аланского республиканского

окружного казачьего общества Терского войскового
казачьего общества к охране общественного порядка

в соответствии с принятыми обязательствами по
несению службы, в том числе привлечение их к

профилактике немедицинского потребления
наркотических средств и психотропных веществ в
молодежной среде, профилактике экстремизма на

национальной и религиозной почве

весь
период

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества,
ОМВД России по Ардонскому

району (по согласованию)

привлечение российского казачества в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к несению

государственной или иной службы, к
содействию государственным и

муниципальным органам в осуществлении
их полномочий, в том числе к участию в

охране общественного порядка;
мероприятиях, направленных на
предупреждение конфликтов на

национальной и религиозной почве; охране
объектов культурного наследия

количество членов
Ардонского

станичного казачьего
общества Аланского

республиканского
окружного казачьего
общества Терского

войскового казачьего
общества,

привлеченных к
охране

обществе иного
порядка

III. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой на духовно-
нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в реализации государственной молодежной политики

4.

Проведение мероприятий, направленных на военно-
патриотическое, духовно-нравственное и

физическое воспитание казачьей молодежи,
сохранение и развитие казачьей культуры,

обеспечение участия представителей Ардонского
станичного казачьего общества Аланского

республиканского окружного казачьего общества
Терского войскового казачьего общества во

всероссийских, республиканских военно-
спортивных и культурно-массовых мероприятиях

(играх, сборах, соревнования, конкурсах, концертах,
фестивалях и др.)

ежегодно

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества,
отдел по вопросам физической

культуры и спорта, делам
молодежи АМС МО Ардонский
район, Управление образования

АМС МО Ардонский район,
Управление культуры и искусства

АМС МО Ардонский район

поддержка деятельности образовательных
организаций, реализующих

образовательные программы с учетом
культурно исторических традиций и

ценностей российского казачества, включая
подготовку педагогических кадров

количество
проведенных
мероприятий,

количество
участников

мероприятий

5. Проведение физкультурных и спортивных 2023 - 2025 Отдел по вопросам физической содействие популяризации физической количество

2

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель

мероприятий среди казачьей молодежи ГОДЫ культуры и спорта, делам
молодежи АМС МО Ардонский

район, Ардонское станичное
казачье общество Аланского
республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

культуры и спорта среди российского
казачества, организации проведения

регулярных физкультурных мероприятий и
соревнований всех уровней, направленных

на физическое развитие казачьей молодежи,
привлечению российского казачества к
участию в мероприятиях по реализации

Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне»

проведенных
мероприятий;

количество
участников

мероприятий

6.
Проведение торжественных мероприятий,

посвященных памятным дням Терского казачества ежегодно

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества,
Управление культуры и искусства

АМС МО Ардонский район

проведение мероприятий, посвященных
памятным датам истории России, дням
славы русского оружия-дням воинской

славы, датам, связанным с военной
историей терского казачества

количество членов
Ардонского

станичного казачьего
общества Аланского

республиканского
окружного казачьего
общества Терского

войскового казачьего
общества,

принявших участие в
торжественных
мероприятиях

7.

Содействие участию казачьих обществ и иных
объединений казаков, реализующих социально

ориентированные проекты, в конкурсах на
получение фантов Президента Российской
Федерации и иных грантов, организуемых

территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, органами исполнительной

власти PC.O-Алания и органами местного
самоуправления PCO-Алания

весь
период

администрация местного
самоуправления муниципального

образования Ардонский район

привлечение казачьих обществ и иных
объединений казаков к участию в конкурсах

на предоставление фантов Президента
Российской Федерации и иных фантов,

предоставляемых из средств федерального
бюджета бюджету PCO-Алания и бюджетам
муниципальных образований PCO-Алания, в

целях поддержки социально
ориентированных инициатив казачьих
обществ и иных объединений казаков

количество заявок,
поданных для

участия в конкурсах;
количество заявок,

получивших
поддержку

8. Участие казачьей молодежи и членов казачьих
•

ежегодно Военный комиссариат Ардонского проведение мероприятий, направленных на количество членов

3

№
п/п Наименование мероприят ия Срок

исполнения Ответственные исполнители Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель

обществ в проведении молодежно-патриотической
акции «День призывника»

и Алагирского районов PCO-
Алания, Ардонское станичное
казачье общество Аланского
республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

повышение престижа военной службы среди
казачьей молодежи

Ардонского
станичного казачьего
общества Аланского

республиканского
окружного казачьего
общества Терского

войскового казачьего
общества,

привлеченных к
проведению акции

9.

Оказание шефской помощи Ардонским станичным
казачьем обществом Аланского республиканского

окружного казачьего общества Терского войскового
казачьего общества соединениям и воинским частям

Вооруженных Сил Российской Федерации и
организация с ними совместных спортивных и

культурных мероприятий

ежегодно

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

проведение мероприятий, направленных на
повышение престижа военной службы среди

казачьей молодежи

количество
мероприятий

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества

10.
Участие в ежегодном фестивале казачьей песни

«Как на Тереке у нас» ежегодно

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

поддержка деятельности, направленной на
сохранение и развитие казачьей культуры, в

том числе деятельности по проведению
фестивалей, конкурсов, семинаров-

практикумов, мастер-классов, концертов,
гастролей творческих казачьих коллективов,

выставок, фолыслорно-этнографических
выставок и других мероприятий

количество
мероприятий;

количество
участников

11.

Участие творческих казачьих коллективов и
исполнителей в культурно-просветительских

проектах, информационно-агитационных акциях и
других мероприятиях

весь
период

Ардонское станичное казачье
общество Аланского

республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества,

содействие расширению участия творческих
казачьих коллективов в мероприятиях,
направленных на укрепление единства

российской нации, сохранение и развитие
культуры народов Российской Федерации

количество
мероприятий

4

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственные исполнители Направление реализации задачи Стратегии Целевой показатель

Управление культуры и искусства
АМС МО Ардонский район

VI. Совершенствование информационного обеспечения взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления с казачьими обществами,
расширение информирования общественности о деятельности российского казачества

12.

Информационное сопровождение реализации
Стратегии государственной политики Российской

Федерации в отношении российского казачества на
2021 - 2030 годы

2023-2025
годы

Администрация местного
самоуправления муниципального

образования Ардонский район,
Ардонское станичное казачье

общество Аланского
республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества,
ОМВД России по Ардонскому

району

популяризация деятельности российского
казачества, формирование благоприятного
отношения к этой деятельности в обществе

количество
публикаций в

средствах массовой
информации и

информационно-
телекоммуникацион
ной сети Интернет

13.

Проведение анализа результатов реализации
органами государственной и муниципальной власти
PCO-Алания Стратегии развития государственной

политики Российской Федерации в отношении
российского казачества на 2021 - 2030 годы

ежегодно

Администрация местного
самоуправления муниципального

образования Ардонский район,
Ардонское станичное казачье

общество Аланского
республиканского окружного
казачьего общества Терского

войскового казачьего общества

популяризация деятельности российского
казачества, формирование благоприятного
отношения к этой деятельности в обществе

5